                         Praktikum Farmakoterapi Blok Kedokteran Industri dan Lingkungan

PENENTUAN DOSIS OBAT dan PENULISAN RESEP

(tugas individu, ditulis tangan)
Learning Objectives 

Diharapkan mahasiswa mampu :

· Menentukan dosis obat pasien terutama dosis pediatric. 

· Mampu menulis resep sesuai dengan kaidah penulisan resep
Latihan 1 

1. Seorang dokter hendak menuliskan resep Benadryl 12,5 mg p.o q4-6 h prn jika gatal. Diketahui sediaan Benadryl 25mg/5mL. Dengan sediaan tersebut, berapa mL yang harus diberikan ?

2. Seorang dokter konsultan memerintahkan pemberian morfin 15 mg secara intravcena kapada seoorang pasien. Jika tersedia sediaan morfin 10mg/1mL, berapa banyak yang harus diberikan ?

3. Serorang anak, 1 tahun, BB=10kg, paska immunisasi DPT, memerlukan terapi antipiretik Asetaminofen. Jika direkomendasikan dosis Asetaminofen sebesar 10-15mg/kgBB/dosis q4-6 hr. Berapa dosis yang aman untuk anak tersebut per kali minum dan berapa kali obat tersebut bisa diberikan dalam sehari ?

4. Seorang anak, 7 tahun, BB=15 kg, paska tonsilektomi, medapat terapi analgetik-antiinflamasi Ibuprofen.  Jika tersedia sediaan Ibuprofen 100mg/5mL, tentukan pada rentang dosis terapi (dalam mL) berapa obat tersebut aman diberikan pada anak tersebut !

5. Seorang anak, 5 tahun, BB=18kg, mendapat terapi antipiretik Parasetamol 200mg setiap 4-6 jam. Tersedia sediaan Parasetamol sirup 120mg/5mL. Dengan menghitung rentang dosis terapi , tentukan amankah dosis yang diberikan dokter tersebut ? Berapa mL yang harus diberikan per-kali minumnya ?

6. Seorang bayi baru lahir, 4 kg, mendapat terapi Ampisilin untuk mengatasi sepsisnya (infeksi berat). Tentukan rentang dosis Ampisilin yang bisa diberikan dalam 24 jam. 

7. Seorang anak perempuan, 4 th, BB=16 kg mengalami Otitis Media Akut. Dokter meresepkan Amoksisilin dalam bentuk puyer tiap 8 jam. Tentukan dosis Amoksisilin  dalam tiap bungkus puyer !

8. Seorang anak laki-laki, 6 tahun, BB=26 kg mengalami infeksi saluran kemih. Dokter meresepkan Co-trimoksasol tablet. Jika tersedia Cotrimoksasol Forte tablet 960mg, berapa tablet yang  harus diminum untuk sekali pemakaian ? Dan berapa tablet yang harus diresepkan dokter untuk terapi 5 hari ?

9. Seorang anak, BB=15 kg, mendapat terapi antibiotic seftriakson. Dosis untuk anak 50 mg/kg/bb /hari (sekali sehari). Diketahui sediaan Seftriaxon 1g/vial + pelarut aqua pro injeksi 10 ml. Berapa ml yg hrs diambil bila dosis untuk anak tsb ?
10. Seorang anak, 8th, mendapat infuse 200ml RL yang harus habis dalam waktu 4 jam. Jika 1 mL setara dengan 60 tetes, berapa tetes per menit cairan unfus tersebut harus diberikan ?

Latihan 2 

Tulislah Resep untuk penderita di bawah ini di kertas folio bergaris (beserta kelengkapan resep): 

1. Tn,Rudi , 37 tahun, Jl. Melati 3 Malang

· 10 tablet Amoxicillin, sediaan 500 mg. Diberikan 3 x dalam sehari setelah makan

· 1 botol Maghtral forte (obat antasida sirup), diberikan 2 sendok makan sehari 4x, 1 jam sebelum makan dan 2 sendok makan sebelum tidur malam

· 6 tablet Famotidin 20 mg, diberikan 2 kali sehari 1 tablet

· 1 tube salep mata Chloramphenicol, diberikan sehari 3x pada mata kanan

2. Tn. Hendri, 45 tahun, Jl. Klayatan I/12 Malang :

· 5 Boraginol-S suppositoria, diberikan sehari 1 x malam hari

· 10 tablet Asam Mefenamat 500 mg, diberikan sehari 3 kali, 1 jam setelah makan

· Furosemid 40 mg sekali sehari diminum pagi

3. Ny. Lely, 35 tahun, Plaosan Timur II/4 Malang

Obat terdiri dari  :

· 1 tube Hidrocortison cream, dioles 3 kali sehari

· 20 tablet CTM 4 mg, diberikan 3 kali sehari 1 tablet

· 40 tablet Prednison 60 mg (dosis diturunkan secara bertahap / tappering of= hari I-III 3x2 tablet, hari IV-VII 3x1 tablet, hari VIII-X 2x1 tablet, hari XI-XIV 1x1 tablet )

4. Tn. Joko , 43 tahun, Kendal Payak 6/3 Malang

Obat terdiri dari  :

· 1 ampul pethidin injeksi

· 4 ampul papaverin injeksi

· 4 fles 1 gram Ampicillin injeksi

· 1 fles cairan RL 500 mL

· 1 buah abbocath no. 20G

· 1 buah infus set

· 4 buah dispossible spuit 5 mL

· 2 buah dispossible spuit 3 mL

Tandai segera serahkan pada dokter.

5. Ny. Purwodarminto, 40 th, Kedung kandang IV/6 Malang

Obat terdiri atas  :

· 15 kapsul Tetracyclin 500 mg, tandai 4 kali sehari 1 kapsul setelah makan

· 12 tablet Codein 20 mg, tandai kalau perlu 2 kali sehari 1 tablet

· 10 Nystatin vaginal tablet, tandai 2 kali sehari 1 

6. Sdr. Kadir, 26 tahun, Kedawung 5 Malang

Obat terdiri dari : 

· Parasetamol 600 mg

· Codein 10 mg

· Gliseryl Guacolat 100 mg

· Pseudoefedrin 7,5 mg  

· Pehachlor 2 mg

Campur dan buatlah secara lege artis puyer dan masukkan dalam kapsul. Tandai 3 kali 1 kapsul setelah makan

7. Tn Jajang, 62 tahun, Kendalsari I/3 Malang

Obat terdiri dari :

· Obat tetes mata Timolol 0,5%, diteteskan 2 kali sehari 1 tetes,  

· 6 tablet Asetazolamid 250 mg 2 kali sehari 

· 6 tablet tablet Aspar K 2 kali sehari

8. Sdr.  Peni, 35 tahun, Pasuruan

Obat terdiri dari :

· Acyclovir tablet 400 mg lima kali sehari, 2 tablet. 

· Amoksisilin tablet 500 mg, 3 kali sehari 1 tablet

· Parasetamol tablet 500 mg, 3 kali sehari 1 tablet

· Salisilat Talk 1% untuk ditaburkan ke bagian tubuh yang telah muncul bintilnya.

9. Sdr. Rian, 13 tahun, Sawojajar 4 Malang

Obat terdiri dari :

· Cairan H2O2 (perhidrol) 3% 300 mL untuk cuci telinga, dipakai ½ jam sebelum obat tetes telinga

· 1 buah Otopain tetes telinga, 3 kali sehari 2 tetes pada telinga kiri

· 10 tablet Cefadroxil 500 mg, 3 kali sehari 1 tablet

10. Tn. Ardiansyah, 37 tahun, Gadang I/ 32 Malang

Obat terdiri dari :

· 10 tablet Na diklofenak 50 mg diminum 2 kali sehari

· 5 tablet Neurobion 5000 tablet sekali sehari

· 15 tablet Diazepam 2mg 3 kali sehari . 

· 1 tube Krim Na Diklofenak, dioleskan di tempat yang paling nyeri, tiga kali sehari.  

11. Tn l, 34 tahun mengeluh mata kanan merah disertai cekot-cekot satu minggu ini.  Setelah melakukan pemeriksaan, dokter menyimpulkan adanya keratitis mata kanan. Dokter meresepkan Gentamicin salep mata dan membebat mata kanan Tn Umar.

12. Ny. G, 50 th, datang ke dokter karena jalan sering nabrak-nabrak. Mata tidak merah tapi tekanan intraokulinya meningkat. Penderita sering ke dokter mata dan dinyatakan mempunyai glaukoma kronis. Penderita disarankan operasi, tapi menolak. Dokter meresepkan obat tetes mata Timolol 0,5%, diteteskan 2 kali sehari 1 tetes,  tablet Asetazolamid 250 mg 2 kali sehari dan tablet Aspar K 2 kali sehari

13. An.R, 5 th, BB= 24 kg, dibawa ibunya ke dokter dengan keluha keluar cairan kuning dari telinga kanan. Diawali batuk, pilek sejak 5 hari yang lalu. Tiga hari yang lalu sudah dibawa ke Puskesmas dan diberi obat tetapi tidak berkurang. Kemarin malam Rio panas tinggi dan sangat rewel dan siangnya keluar cairan warna kuning dan berbau amis dari telinga kanan. Setelah melakukan pemeriksaan Dokter menyimpulkan ada Otitis Media pada telinga kanan dan meresepkan cairan perhidrol 3% untuk cuci telinga, Otopain tetes telinga, Ceptik sirup kering dan puyer batuk-pilek yang berisi, Pseudoefedrin, Bromheksin, Romilar dan Pehachlor

14. Ny. G, 45 th, penderita Polip Nasi Dextra. Saat ini penderita mengeluh hidung sering buntu, bersin-bersin, dan kadang-kadang pilek disertai ingus encer. Dokter meresepkan Nasacort spray, Sinupret tablet dan Methylprednisolon tablet

15. Tn D, 27 th, tukang becak, mengeluh gatal-gatal di seluruh tubuh terutama saat berkeringat. Dari hasil pemeriksaan, dokter menyimpulkan adanya Pytiriasis versicolor dan meresepkan Ketokonazol tablet 100 mg, diminum sekali sehari malam, sekaligus 2 tablet. Selenium sulfid 1,8% dioles ½ jam sebelum mandi, dipakai 2 kali seminggu.

16. By J. 4 bln, 6 kg, dibawa ibunya karena pipinya merah-merah kena ASI. Dokter menyimpulkan adanya Dermatitis Atopi dan meresepkan puyer yang berisi Amoksisilin dan CTM. Serta Elocon cr yang dioles sekali sehari.

17. Tn. W, 34 tahun mengeluh nyeri pinggang kanan sejak tadi sore. Nyeri muncul tiba-tiba, nyeri sangat sampai penderita tidak bisa bangun. Penderita mempunyai riwayat kencing batu. Saat ini BAK tidak lancar dan air kencing terasa panas. Setelah melakukan pemeriksaan, dokter menyimpulkan adanya kolik renal. Untuk mengatasi nyerinya, Dokter segera meresepkan injeksi Buscopan dan spuit 3 ml. Dokter juga meresepkan garam Inggris 2 bungkus sebagai persiapan pasien sebelum dilakukan foto polos Abdomen besok.

18. Nn. J, 22 th mengalami luka robek di kaki kanan karena KLL. Setelah dijahit, dokter meresepkan Intermoxil tablet, Mefinal tablet dan Zegase kaplet. Dokter juga meresepkan kassa, plester dan bethadin untuk rawat luka pasien sendiri di rumah

Latihan 3 

Hitung dosis obat pada anak dan selanjutnya tulislah resepnya : 

1. An. Ali, 3 tahun , BB 16 Kg, Batujajar 2 Batu

Obat terdiri atas  : Ampicillin, Paracetamol, CTM, DMP, GG, Pseudoefedrin

Campur dan buatlah menurut keahlian puyer, berikan sekian takaran sejumlah 12. Tandai 3 kali sehari puyer sebelum makan.

2. An. Puput, 5 th, BB 24 kg 

Sirup Eritromisin dan puyer yang berisi Bromheksin, GG, Salbutamol, Pseudoefedrin dan Pehachlor. Sirup dan puyer diminum 3 kali sehari setelah makan.

4. By. Teti, 3 bln, 6 kg, Nongkojajar

Dokter meresepkan Kandistatin drop 3 kali 0,25 mL dan Sanmol drop yang diminum 3 kali sehari jika anaknya panas

5. An. Nova, 4 th, BB 20 kg dibawa ke dokter oleh ibunya karena batuk-pilek sudah 6 hari. Batuk berdahak, terdengar grok-grok, kadang ada ngik-ngik, dan pilek yang  disertai ingus warna kuning dan kadang-kadang buntu. 4 hari yang lalu sudah ke mantri, diberi sirup amoksisilin dan OBH tapi belum sembuh. Dokter meresepkan puyer yang berisi Eritromisin chewable, Bromheksin, GG, Salbutamol, Pseudoefedrin dan Pehachlor. Puyer diminum 3 kali sehari setelah makan.

6. An. Rasyad, 2,5 th, 15 kg dibawa ke dokter oleh ibunya karena suhu badan anaknya mulai meningkat sejak 3 jam y.l disertai pilek. Ibu takut dan segera membawa anaknya ke dokter karena penderita punya riwayat kejang demam. Dokter meresepkan puyer yang berisi Parasetamol dan Luminal serta sirup Actifed. Dan sebagai persiapan untuk mengatasi kejang dengan cepat, dokter juga meresepkan Stesolid supp yang dipakai jika anaknya kejang.

7. An. A, 4 th, BB=18 kg dibawa ke dokter oleh ibunya karena demam 3 hari yang disertai batuk kering, pilek, dan muntah setiap kali makan. Dokter memberikan obat untuk 5 hari dalam bentuk sirup, yaitu sirup Amoksisilin, sirup Ibuprofen, sirup Dextromethorphan, dan sirup metoklopropamid sebagai antimuntah yang diminum setengah jam sebelum makan. Sirup-sirup tersebut  harus diminum tiga kali sehari

8. An R, 7 th, 27 kg, dibawa ibunya ke dokter karena panas, batuk, dan muntah. Panas baru terasa 2 hari sedang batuknya sudah 1 minggu, dahak warna hijau, kental. Ibu meminta obat dalam bentuk tablet terbagi saja karena anaknya sudah bisa menelan obat tanpa harus dihancurkan. Dokter meresepkan Cotrimoxasol, Parasetamol, GG dan CTM.

9. Dr. W sedang mengikuti kegiatan bakti sosial. Saat itu datang An. N, 4 tahun, BB=18 kg bersama ibunya untuk berobat karena N mengalami demam 3 hari yang disertai batuk berdahak warna kuning, pilek, dan muntah setiap kali makan. Dokter memberikan obat untuk 5 hari dalam bentuk puyer yang mengandung antibiotika, parasetamol, gliseril guaikolat, CTM dan pseudoefedrin. Puyer tersebut  harus diminum tiga kali sehari. Selain puyer, dokter juga memberikan sirup metoklopropamid sebagai antimuntah yang diminum setengah jam sebelum makan. Karena saat baksos tersebut tidak ada apoteker / AA, dokter dituntut menulis puyer dalam resep dengan cara yang memudahkan petugas bagian obat.

